АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

13.04.2023                                   с. Петровское                                             № 83

О проведении муниципального этапа регионального детско-юношеского

музыкального фестиваля-конкурса «За други своя!», посвящённого 78-ой

годовщине Победы в Великой Отечественной войне

 На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской

области от 11.04.2023 №893 «О проведении регионального детско-

юношеского музыкального фестиваля-конкурса «За други своя!»,

посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в

соответствии с календарём районных массовых мероприятий

с обучающимися на 2023 год и в рамках реализации межрегионального

проекта «Возрождение духовно-нравственного наследия в условиях открытой

социально-образовательной среды» ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Дом детского творчества» провести 26

апреля 2023 года муниципальный этап регионального детско-юношеского

музыкального фестиваля-конкурса «За други своя!», посвящённого 78-ой

годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс).

         2.   Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).

         3.   Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 2).

         4.   Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).

         5. Руководителям образовательных организаций района обеспечить

участие обучающихся в конкурсе.

         6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по

согласованию).

Начальник отдела образования                                              О.А. Моисеева

 Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации района

                          от 13.04.2023 № 83

Положение

о муниципальном этапе регионального детско-юношеского

музыкального  фестиваля-конкурса «За други своя!»,

посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

                                               1.Общие положения

          1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи муниципального

этапа регионального детско-юношеского музыкального фестиваля-конкурса

«За други своя!», посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне (далее — Положение), порядок его организации,

проведения, подведения итогов фестиваля-конкурса и награждения

победителей.

         1.2. Организатором муниципального этапа регионального детско-

юношеского музыкального конкурса «За други своя!», посвящённого 78-ой

годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее – Фестиваль-

конкурс) является отдел образования администрации района.

         1.3. Координатор Фестиваля-конкурса – муниципальное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского

творчества», осуществляющий организационно-методическое

сопровождение.

2. Цель и задачи Фестиваля-конкурса

2.1. Цель: формирование чувства патриотизма у детей, подростков и

молодёжи; пропаганда художественными средствами всемирного значения

Победы над фашизмом, воспитание уважения к памяти участников Великой

Отечественной войны, к боевым заслугам своих предков.

2.2. Задачи:

- развитие творческого потенциала участников, направленного на

формирование любви к родному краю, гордости за героическое прошлое

России;

- воспитание патриотизма на примерах подвигов советского народа,

героев-земляков, тружеников тыла в Великой Отечественной войне,

содействие осмыслению детьми и подростками величия праздника - Дня

Победы;

- приобщение подрастающего поколения к лучшим образцам

отечественной культуры и искусства;

- выявление и поддержка талантливых и одарённых детей, подростков и

их педагогов в области музыкального творчества;

- объединение детей разных национальностей на принципах мирного

сосуществования и творческого взаимопонимания.

3. Участники Фестиваля-конкурса

3.1. В Фестивале-конкурсе могут принять участие обучающиеся

образовательных организаций всех типов, независимо от форм собственности

и ведомственной принадлежности, в том числе воскресных, частных школ, на

бесплатной основе. Допускается коллективное и индивидуальное участие.

3.2. Для всех участников Фестиваля-конкурса устанавливаются

следующие возрастные категории (группы):

I возрастная группа – до 6 лет включительно;

II возрастная группа – 7 – 10 лет;

III возрастная группа – 11 – 14 лет;

IV возрастная группа – 15 – 18 лет;

V – cмешанная возрастная группа.

4. Номинации Фестиваля-конкурса

- вокальное искусство: академическое пение (солисты, дуэты, ансамбли,

хоры), народное (в том числе фольклор), эстрадное (солисты, дуэты,

ансамбли), авторская песня;

- инструментальное искусство: классическое, народное, эстрадное

(ансамбли различные по составу; соло на различных инструментах);

- хореографическое искусство: классический, народный, эстрадный

танец (солисты, дуэты, коллективы: малая группа от 3 до 7 человек; большая

от 8 до 20 человек).

5. Руководство Фестиваля-конкурса

           5.1. Для организации и проведения Фестиваля-конкурса создаётся

Оргкомитет, состав которого утверждается приказом отдела образования

администрации района (приложение № 2 к приказу отдела образования

администрации района).

5.2. Для подготовки и проведения Фестиваля-конкурса Оргкомитет,

через средства массовой информации (или другими способами) обнародует

сведения об условиях, порядке и сроках проведения Фестиваля-конкурса;

принимает заявки и материалы на Фестиваль-конкурс.

5.3. Оргкомитет оставляет за собой право рекомендовать лучшие

номера для организации праздничных программ областных мероприятий и

различных фестивалей. Участники Фестиваля-конкурса, отправляющие

заявку, соглашаются с данным пунктом настоящего Положения.

          5.4. Подведение итогов Конкурса осуществляется конкурсной

комиссией, состав которой утверждается приказом отдела образования

администрации района (приложение № 3 к приказу отдела образования

администрации района).

5.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на

нём присутствуют не менее двух третей членов конкурсной комиссии.

5.6. Материалы заседаний оформляются протоколом. Решение

конкурсной комиссии является окончательным, изменению, обжалованию и

пересмотру не подлежит. При равном количестве баллов председатель

конкурсной комиссии имеет право решающего голоса.

6. Сроки и порядок проведения Фестиваля-конкурса

6.1 Фестиваль-конкурс проводится 26 апреля 2023 года в заочном

формате.

  6.2. Для участия в муниципальном этапе Фестиваля-конкурса в срок до

25 апреля 2023 года необходимо подать в МБОУ ДО «Дом детского

творчества» следующие материалы:

- заявку установленного образца (приложение №2 к Положению);

- видеоматериалы выступлений муниципального этапа Фестиваля-

конкурса;

- согласие на обработку персональных данных (приложение №3, №4 к

Положению).

6.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по

телефону: 8(47544)23-1-15 (Новикова Светлана Алексеевна).

 e-mail: konkursddt68@gmail.com

7.Требования и критерии к конкурсным выступлениям

7.1. Для участия в Фестивале-конкурсе предоставляются произведения,

отражающие все аспекты исторических событий и отношение к Великой

Отечественной войне:

- песни военных лет; песни, написанные после войны, посвящённые её

памяти и отдельным вехам;

- инструментальные произведения, соответствующие по содержанию,

образам, настроению и духу военного времени, либо отражающие

современные аспекты проблемы войны и мира, значение Великой Победы

для мирового сообщества;

- танцы, популярные в годы Великой Отечественной войны, а также

тематические танцевальные композиции.

7.2. Продолжительность одного произведения не более 3 минут.

7.3. Победителей и призёров определяет конкурсная комиссия

Фестиваля-конкурса в каждой номинации и возрастной категории.

7.4. Конкурсные выступления участников оцениваются по 10-балльной

шкале.

7.5. В профессиональную оценку конкурсной комиссии включаются

следующие критерии:

- соответствие произведения тематике и условиям Фестиваля-конкурса;

- глубина раскрытия темы в исполняемом произведении;

- художественно-образное решение;

- оригинальность идеи;

- артистизм, исполнительское мастерство;

- сценическая культура (внешний вид: костюм, платье и т.д.);

- музыкальное оформление;

- художественный уровень оформления (реквизит, свет, звук);

- общее впечатление от выступления.

7.6. Не подлежат рассмотрению материалы, не поступившие в

установленный срок в соответствии с п. 4.3 Порядка проведения Фестиваля-

конкурса настоящего Положения.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Победители (I место) и призеры (II, III места) Фестиваля-конкурса

 в каждой номинации награждаются грамотами отдела образования

администрации района.

                                                                                                             Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

 приказом отдела образования

администрации района

от 13.04.2023 № 83

Состав

организационного комитета

муниципального этапа регионального детско-юношеского

музыкального фестиваля-конкурса «За други своя!»,

посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

Председатель:

1. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом

детского творчества» (по согласованию).

Члены:

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

2.  Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

3. Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры» (по согласованию).

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации района

от 13.04.2023 № 83

Состав конкурсной комиссии

муниципального этапа регионального детско-юношеского

музыкального фестиваля-конкурса «За други своя!»,

посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

Председатель:

Моисеева Ольга Александровна – начальник отдела образования

администрации района.

Члены конкурсной комиссии:

          1. Костина С.А. – преподаватель МБУ ДО «Петровская ДШИ имени

А.А. Рахманинова» (по согласованию);

2. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом

детского творчества» (по согласованию);

3. Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры» (по согласованию).

          4. Щекочихина Екатерина Сергеевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию).

Приложение №2 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном  этапе регионального

 детско-юношеского музыкального фестиваля-конкурса «За други своя!»,

посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной

1 Муниципальное образование

2 Название коллектива или

Ф.И.О. участника

3 Количество участников

4 Номинация, жанр

5 Возрастная категория, полных

лет

6 Название исполняемого

произведения, композиции;

авторы

7 Юридическое название

образовательного учреждения,

согласно печати

8 Почтовый адрес (с индексом)

образовательного учреждения

9 Телефон, образовательного

учреждения (с указанием

телефонного кода)

10 Адрес электронной почты

образовательного учреждения

(обязательно!)

11 Фамилия, имя, отчество

педагога (полностью)

подготовившего участника

Фестиваля-конкурса.

12 Контактный телефон педагога

(сотовый)

Приложение №3 к Положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, __________________________________________________________________________,

(ФИО)

зарегистрированный (-ая) по адресу:

______________________________________________________

____________________________________________________________________________________,

(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия____ №_______________

выдан_______________________________________________________________________________,

(когда и кем выдан)

_____________________________________________________________________________________

даю свое согласие МБОУ ДО «Дом детского творчества», расположенному по адресу: 393070

Тамбовская область, Петровский район, с. Петровское, ул. Пионерская, д. 51А (далее – Оператор),

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный

адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные

(серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс;

номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).
1

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в целях

оформления сводной заявки от

_____________________________________________________________________________________
указать муниципалитет

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения

муниципального этапа  регионального детско-юношеского музыкального фестиваля-конкурса «За

други своя!», посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее –

Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом.

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в

общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том

числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего.

"____" ___________ 20___ г.   ___________________________ /_________________/

                                                            Расшифровка подписи                  Подпись

1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

Приложение №4 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ___________________________________________________________________________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________

выдан ______________________________________________________________________________,
                                                                                 (когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

____________________________________________________________________________________,

на основании_________________________________________________________________________,
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать

реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим

паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего)

даю свое согласие МБОУ ДО «Дом детского творчества», расположенному по адресу: 293070

Тамбовская область, Петровский район, с. Петровское, ул. Пионерская, д. 51А (далее – Оператор),

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата

рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний,

мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего

личность; место учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).
2

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего

исключительно в целях оформления сводной заявки от

_____________________________________________________________________________________
указать муниципалитет

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения

муниципального этапа  регионального детско-юношеского музыкального фестиваля-конкурса «За

други своя!», посвящённого 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее –

Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом.

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных

выше целей, включая (без ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных

данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ,

в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего.

"____" ___________ 20___ г.   ___________________________ /_________________/

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись

2
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.